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FULD TALE 
27. maj 2021 

Arrangement:  Samråd Ø om VM i fodbold i Qatar og menneskerettigheder 

Åbent eller lukket: Åbent 

Dato og klokkeslæt: torsdag den 3. juni kl. 14.00-15.30 

Sted:  Christiansborg, lok. 1-133 

 

 

  

 
Ministeren skal – sammen med udenrigsministeren - besvare følgende samrådsspørgs-
mål stillet af Karsten Hønge (SF):  
 
”Den britiske avis The Guardian kunne for nylig afsløre, at byggeriet af den infrastrukturen til af-
holdelse af VM-slutrunde i herrefodbold i Qatar, har kostet 6.500 migrantarbejdere livet jf. artikel 

” Revealed: 6,500 migrant workers have died in Qatar since World Cup awarded” dateret den 23. 
februar 2021 https://www.theguardian.com/global-development/2021/feb/23/revealed-migrant-

worker-deaths-qatar-fifa-world-cup-2022. Afsløringen kom på baggrund af utallige rapporteringer 

om umenneskelige arbejdsvilkår samt brud på basale menneskerettigheder fra menneskeret-

tighedsorganisationer som Amnesty International og Human Rights Watch. Siden har flere norske 

fodboldklubber meldt ud, at de mener, slutrunden helt bør boykottes. Indtil videre har det officielle 

Danmark, DBU og Amnesty i fællesskab – desværre uden de store resultater – forsøgt at påvirke en 

bedring af forholdene i Qatar.  

 

Vil ministeren redegøre for, hvorvidt den danske regering via DBU og internationale fora vil øge 

dette pres?  

Vil ministeren bekræfte, at den danske position ift. afholdelsen af slutrunden og en evt. deltagelse 

heri er en politisk beslutning – og altså bør besluttes i dialog med Folketinget? 

 
 
 
 
 
 

Tak for spørgsmålet.  
 
Der er stillet to underspøgsmål, og jeg vil besvare dem i om-
vendt rækkefølge og således indlede med at redegøre for re-
geringens holdning til afholdelsen af den kommende slut-
runde. 
 
Og det kan jeg gøre forholdsvist kort – og klart. Det er rege-
ringens holdning, at danske idrætsorganisationer og -for-
eninger frit skal kunne vælge at deltage i de internationale 
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sportsarrangementer, de ønsker og har kvalificeret sig til. 
Det er ikke en politisk beslutning, som skal tages af regerin-
gen eller Folketinget. 
 
Hvis DBU mener, at det er rigtigt at deltage i et verdensme-
sterskab i Qatar, så er det udelukkende DBU's afgørelse at 
beslutte, at det danske fodboldlandshold deltager. DBU har 
på deres pressemøde den 6. maj meldt klart ud, at de agter 
at deltage – hvis fodboldlandsholdet altså kvalificerer sig. 
 
DBU vælger altså at deltage – og det er de i deres fulde ret 
til. DBU og resten af dansk idræt kan regne med, at regerin-
gen bakker dem op, uanset om de vælger at deltage eller 
ikke deltage i mesterskaber rundt om i verden.  
 
Det betyder ikke, at regeringen mener, at placeringen af VM 
i Qatar var rigtig. Tværtimod. DBU har fra starten været 
imod beslutningen om at placere VM i Qatar og kalder det en 
klar fejl. Det er regeringen enig i. For både tildelingsproces-
sen og resultatet af den er en fejl. Værtsskabet blev, efter en 
fuldkommen uigennemsigtig proces, tildelt Qatar med en be-
slutning truffet af FIFA i en lukket komité.  
 
Den beslutning udstillede en uigennemsigtig og udemokra-
tisk beslutning truffet af FIFA, der ødelægger det smukke i, 
at verdens lande mødes og dyster i en sport, der knytter os 
sammen.  
 
Og det forkerte i den beslutning er gjort mange gange værre 
af de aldeles rystende rapporter om tusindvis af dødsfald 
blandt migrantarbejdere i forbindelse med forberedelserne af 
slutrunden. Men det er i sidste ende FIFA’s beslutning at af-
holde VM i Qatar. Ligesom det er DBU’s beslutning, om man 
vil deltage. 
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I Danmark har idrætten en stærk, demokratisk tradition, 
som vi kan være stolte af. Regeringen har tillid til, at overve-
jelser om etik og sportslig berettigelse bliver diskuteret i de 
danske idrætsforbund. Ligesom idrætsforbundene arbejder 
for at påvirke de internationale idrætsforbund til at være 
gennemsigtige og demokratiske, når de træffer beslutninger.  
 
 
Regeringen har tillid til, at DBU har vejet for og imod i for-
hold til deltagelse ved slutrunden, og under alle omstændig-
heder har DBU og danske organisationer friheden til selv at 
vælge, hvad de ønsker at deltage i.  
 
Vi støtter de beslutninger, man i dansk foreningsliv træffer 
sammen på demokratisk vis. Vi vil ikke politisk bestemme, 
om fx dansk cykling skal deltage i et mesterskab i Belarus, 
selvom dansk ishockey valgte ikke at ville gøre det. Eller om 
DBU skal deltage i Qatar. Vi støtter medlemsdemokratiet i 
idrætsforeningerne. 
 
Der har tidligere været - og der vil sikkert også komme - 
mange store idræts- og kulturbegivenheder i lande, hvis de-
mokrati- og menneskerettighedsstandarder er meget langt 
fra dem, vi kender herhjemme.  
 
Men regeringen vil ikke kræve, at idrætsorganisationer eller 
virksomheder fører udenrigspolitik på Danmarks vegne. Det 
er regeringen, der fører Danmarks udenrigspolitik. Og den 
opgave tager vi på os. Den opgave skubber vi ikke over på or-
ganisationerne eller andre.  
 
Det leder mig til den anden del af samrådsspørgsmålet: 
hvorvidt den danske regering via DBU vil arbejde for at øget 
presset på Qatar. Det vil regeringen ikke – via DBU. Det vil 
regeringen ad andre kanaler.  
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Jeg har besluttet mig for at indlede en dialog med mine mi-
nisterkolleger i Europa om, hvordan vi bedst både støtter vo-
res foreningsliv og markerer vores holdning til den kom-
mende slutrunde.  
 
Og samtidig sender et klart og fælles budskab til både de 
store internationale sports- og idrætsorganisationer og 
lande, der går med værtstanker i fremtiden: fremover skal 
international topsport og –idræt ikke kunne bruges til at 
dække over brud på menneskerettigheds- og arbejdstagerret-
tigheder. 
 
Jeg vil starte i den nordiske kreds, og jeg er i gang med at in-
vitere mine nordiske kolleger til et virtuelt møde. (mødet er 

ikke datofastsat endnu]. 

 
Udenrigsministeren vil nu redegøre for, hvad regeringen i 
øvrigt gør for at forbedre menneskerettighedssituationen i 
Qatar.  
 
Tak for ordet. 
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